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HUMANITAS CANCER CENTER 
Direttore: Dott. Armando Santoro 
Coordinatore Chirurgie Generali: Prof. Marco Montorsi 
Coordinatore Chirurgie Specialistiche: Dott. Marco Alloisio 

 

PERCORSI TERAPEUTICI E SERVIZI DEDICATI 
Centro antifumo (02/8224.2454) 
Responsabile: Dott.ssa Licia Siracusano 
Counselling Genetico  
Responsabili: Dott.ssa Monica Zuradelli | Dott. Luigi Laghi 
Leucemie, Linfomi, Mielomi (Tumori ematologici) 
Responsabili: Prof. Carmelo Carlo-Stella | Dott. Luca Castagna 
Melanomi 
Responsabili: Dott. Luca Cozzaglio | Dott.ssa Lorenza Rimassa 
Mesoteliomi/Timomi 
Responsabili: Dott. Marco Alloisio | Dott. Paolo Zucali 
Ospedalizzazione Domiciliare e Cure Palliative 
Responsabile: Dott.ssa Laura Velutti 
Sarcomi 
Responsabili: Dott. Vittorio Quagliuolo | Dott. Andrea Marrari 
Tumori del Colon retto 
Responsabili: Prof. Alberto Malesci | Dott.ssa Lorenza Rimassa | Dott. Antonino Spinelli 
Tumori del Fegato e delle Vie Biliari (Liver Unit) 
Responsabili: Prof. Guido Torzilli | Dott.ssa Rimassa 
Tumori del Pancreas 
Responsabili: Dott. Alessandro Zerbi | Dott.ssa Lorenza Rimassa 
Tumori del Polmone 
Responsabili: Dott. Marco Alloisio | Dott.ssa Giovanna Finocchiaro | Dott. Luca Toschi 
Tumori della Mammella (Brest Unit) (02/8224.6252) 
Responsabili: Dott. Corrado Tinterri | Dott.ssa Rosalba Torrisi | Dott. Alberto Testori 
Tumori della Prostata 
Responsabili: Dott.ssa Marta Scorsetti | Dott. Gianluigi Taverna 
Tumori dell’Apparato Uro-genitale 
Responsabili: Dott. Pierpaolo Graziotti | Dott. Paolo Zucali 
Tumori dell’Ipofisi (Pituitary Unit) 
Responsabili: Dott. Andrea Lania | Dott. Giovanni Battista Lasio 
Tumori di Esofago e Stomaco (Upper GI) 
Responsabili: Dott. Uberto Fumagalli Romario | Dott. Vittorio Quagliuolo | Dott.ssa Maria Chiara Tronconi | 
Dott. Raffaele Cavina 
Tumori di Testa e Collo 
Responsabili: Dott. Arturo Poletti | Dott.ssa Marta Scorsetti | Dott. Raffaele Cavina 
Tumori Ginecologici 
Responsabili: Dott. Domenico Vitobello |Dott. Raffaele Cavina 
Tumori Neuro-oncologici 
Responsabili: Prof. Lorenzo Bello | Dott.ssa Marta Scorsetti | Dott. Matteo Simonelli 
Tumori Neuroendocrini 
Responsabili: Dott. Alessandro Zerbi | Dott. Andrea Lania | Dott. Carlo Carnaghi  
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Centro antifumo 
 

 
Counselling Genetico 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Luigi Laghi Gastroenterologia – Responsabile di 
Servizio 

Aiuto 

Monica Zuradelli Oncologia Medica – Responsabile di 
Servizio 

Assistente 

   

Carla Ripamonti Consulenza Genetica Genetista 

Margherita Autuori Psicologia Psicologa 

 
 
  

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Licia Siracusano Oncologia Medica – Responsabile di 
Servizio 

Aiuto 

Margherita Autuori Psicologia Psicologa 
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Leucemie, Linfomi, Mielomi   
(Tumori ematologici) 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Carmelo Carlo-Stella Ematologia – Responsabile di Percorso Capo Sezione 

Luca Castagna Ematologia – Responsabile di Percorso Capo Sezione 

   

Monica Balzarotti Ematologia Aiuto 

Massimo Magagnoli Ematologia Aiuto 

Andrea Nozza Ematologia Aiuto 

Stefania Bramanti Ematologia Assistente 

Roberto Crocchiolo Ematologia Assistente 

Rita Mazza Ematologia Assistente 

Lucio Morabito Ematologia Assistente 

Francesca Ricci Ematologia Assistente 

Barbara Sarina Ematologia Assistente 

Elisabetta Todisco Ematologia Assistente 

Pierina Navarria Radioterapia e Radiochirurgia Aiuto 

Cristina Iftode Radioterapia e Radiochirurgia Assistente 

Daoud Rahal Anatomia Patologica Capo Sezione 
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Melanomi 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Luca Cozzaglio Chirurgia Generale Oncologica – 
Responsabile di Percorso 

Capo Sezione 

Lorenza Rimassa Oncologia Medica – Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Andrea Brocchi Chirurgia Generale Oncologica Aiuto 

Luca Mancini Dermatologia Aiuto 

Francesco Sacrini Dermatologia Assistente 

Maria Chiara Tronconi Oncologia Medica Aiuto 

Silvia Bozzarelli Oncologia Medica Assistente 

Antonella Ardito Chirurgia Generale Oncologica Assistente 

Chiara Mussi Chirurgia Generale Oncologica Assistente 

Ombretta Nucca Chirurgia Generale Oncologica Assistente 

 
Mesoteliomi/Timomi 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Marco Alloisio Chirurgia Toracica – Responsabile di 
Percorso 

Responsabile U.O. 

Paolo Zucali Oncologia Medica – Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Maurizio Infante Chirurgia Toracica Capo Sezione 

Alberto Testori Chirurgia Toracica Capo Sezione 

Umberto Cariboni Chirurgia Toracica Aiuto 

Giorgio Maria Ferraroli Chirurgia Toracica Aiuto 

Fabio De Vincenzo Oncologia Medica Aiuto 

Matteo Simonelli Oncologia Medica Assistente 

Pierina Navarria Radioterapia e Radiochirurgia Aiuto 

Anna Maria Ascolese Radioterapia e Radiochirurgia Assistente 

Daoud Rahal Anatomia Patologica Capo Sezione 
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Ospedalizzazione Domiciliare e Cure Palliative 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Laura Velutti Oncologia Medica – Responsabile di 
Servizio 

Aiuto 

   

Graziano Caltabiano Oncologia Medica Assistente 

Roberta D’Antonio Oncologia Medica Assistente 

Jessica Mininni Assistenza Infermieristica Infermiera 

 
Sarcomi 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Vittorio Quagliuolo Chirurgia Generale Oncologica – 
Responsabile di Percorso 

Responsabile U.O. 

Andrea Marrari Oncologia Medica – Responsabile di 
Percorso 

Assistente 

   

Rita De Sanctis Oncologia Medica Assistente 
Pietro Bagnoli Chirurgia Generale Oncologica Aiuto 
Chiara Mussi Chirurgia Generale Oncologica Assistente 
Umberto Cariboni Chirurgia Toracica Aiuto 
Simone Grappolini Chirurgia Toracica Consultant 
Pierina Navarria Radioterapia Aiuto 
Anna Maria Ascolese Radioterapia Assistente 
Paola Magnoni Ecografia Responsabile U.O. 
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Tumori del Colon Retto 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Alberto Malesci Gastroenterologia - Responsabile di 
Percorso  

Responsabile U.O. 

Lorenza Rimassa Oncologia Medica - Responsabile di 
Percorso  

Capo Sezione 

Antonino Spinelli Chirurgia Generale - Responsabile di 
Percorso  

Capo Sezione 

   

Nicola Personeni Oncologia Medica Aiuto 

Maria Chiara Tronconi Oncologia Medica Aiuto 

Silvia Bozzarelli Oncologia Medica Assistente 

Tiziana Pressiani Oncologia Medica Assistente 

Carlo Carnaghi Oncologia Medica Consultant 

Luigi Laghi Gastroenterologia Aiuto 

Pietro Bagnoli Chirurgia Generale Oncologica Aiuto 

Michele Carvello Chirurgia Generale Assistente 

 
Tumori del Fegato e delle Vie Biliari (Liver Unit) 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Guido Torzilli Chirurgia Epatica - Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

Lorenza Rimassa Oncologia Medica - Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Carlo Carnaghi Oncologia Medica Consultant 

Nicola Personeni Oncologia Medica Aiuto 

Daniele Del Fabbro Chirurgia Epatobiliare Aiuto 

Luca Viganò Chirurgia Epatobiliare Aiuto 

Matteo Cimino Chirurgia Epatobiliare Assistente 

Matteo Donadon Chirurgia Epatobiliare Assistente 

Angela Palmisano Chirurgia Epatobiliare Assistente 

Fabio Procopio Chirurgia Epatobiliare Assistente 

Tiziana Comito Radioterapia Assistente 

Roberto Ceriani Medicina Generale ed Epatologia Capo Sezione 

Ana Lleo De Nalda Medicina Generale ed Epatologia Assistente 
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Tumori del Pancreas 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Alessandro Zerbi Chirurgia Pancreatica - Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

Lorenza Rimassa Oncologia Medica - Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Maria Chiara Tronconi Oncologia Medica Aiuto 

Silvia Bozzarelli Oncologia Medica Assistente 

Carlo Carnaghi Oncologia Medica Consultant 

Francesca Gavazzi Chirurgia Pancreatica Aiuto 

Giovanni Capretti Chirurgia Pancreatica Assistente 

Cristina Ridolfi Chirurgia Pancreatica Assistente 

Tiziana Comito Radioterapia Assistente 

Angelo Tozzi Radioterapia Assistente 

Fabio Romano Lutman Radiologia Oncologica e Interventistica Responsabile U.O. 

Paolo Omodei Gastroenterologia Capo Sezione 

Paoletta Preatoni Gastroenterologia Aiuto 

Andrea Anderloni Endoscopia Digestiva Aiuto 

Silvia Carrara Endoscopia Digestiva Aiuto 

 
Tumori del Polmone 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Marco Alloisio Chirurgia Toracica - Responsabile di 
Percorso 

Responsabile U.O. 

Giovanna Finocchiaro Oncologia Medica - Responsabile di 
Percorso 

Aiuto 

Luca Toschi Oncologia Medica - Responsabile di 
Percorso 

Aiuto 

   

Licia Siracusano Oncologia Medica Assistente 

Maurizio Infante Chirurgia Toracica Capo Sezione 

Alberto Testori Chirurgia Toracica Capo Sezione 

Umberto Cariboni Chirurgia Toracica Aiuto 

Giorgio Maria Ferraroli Chirurgia Toracica Aiuto 

Edoardo Bottoni Chirurgia Toracica Assistente 

Valentina Errico Chirurgia Toracica Assistente 

Emanuele Voulaz Chirurgia Toracica Assistente 

Pierina Navarria Radioterapia Aiuto 

Anna Maria Ascolese Radioterapia Assistente 

Daoud Rahal Anatomia Patologica Capo Sezione 
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Tumori della Mammella (Brest Unit) 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Corrado Tinterri Senologia - Responsabile di Percorso Responsabile U.O. 

Rosalba Torrisi Oncologia Medica - Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

Alberto Testori Chirurgia Toracica - Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Giovanna Masci Oncologia Medica Aiuto 

Monica Zuradelli Oncologia Medica Assistente 

Valentina Errico Chirurgia Toracica Assistente 

Roberto Travaglini Chirurgia Toracica Consultant 

Giuseppe Canavese Senologia Senior Consultant 

Wolfgang Gatzemeier Senologia Capo Sezione 

Claudio Andreoli Senologia Aiuto 

Marco Eboli Senologia Aiuto 

Carlo Rossetti Senologia Aiuto 

Arianna Rubino Senologia Aiuto 

Andrea Sagona Senologia Assistente 

Carlos Garcia Etienne Senologia Consultant 

Emanuela Mencaglia Psicologia Psicologa 

Margarita Gjeloshi Assistenza Infermieristica Infermiera 
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Tumori della Prostata 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Marta Scorsetti Radioterapia - Responsabile di Percorso Responsabile U.O. 

Gian Luigi Taverna Urologia - Responsabile di Percorso Capo Sezione 

   

Paolo Zucali Oncologia Medica Capo Sezione 

Fabio De Vincenzo Oncologia Medica Aiuto 

Pierpaolo Graziotti Urologia Responsabile U.O. 

Guido Giusti Urologia Capo Sezione 

Mauro Seveso Urologia Aiuto 

Alessio Benetti Urologia Assistente 

Luigi Castaldo Urologia Assistente 

Luisa Pasini Urologia Assistente 

Roberto Peschechera Urologia Assistente 

Silvia Zandegiacomo De Zorzi Urologia Assistente 

Rodolfo Hurle Urologia Consultant 

Cristina Iftode Radioterapia Assistente 

Angelo Tozzi Radioterapia Assistente 

Elisa Villa Radioterapia Assistente 

 
Tumori dell’Apparato Uro-genitale 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Pierpaolo Graziotti Urologia - Responsabile di Percorso Responsabile U.O. 

Paolo Zucali Oncologia Medica - Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Fabio De Vincenzo Oncologia Medica Aiuto 

Guido Giusti Urologia Capo Sezione 

Gian Luigi Taverna Urologia  Capo Sezione 

Mauro Seveso Urologia Aiuto 

Alessio Benetti Urologia Assistente 

Luigi Castaldo Urologia Assistente 

Luisa Pasini Urologia Assistente 

Roberto Peschechera Urologia Assistente 

Silvia Proietti Urologia Assistente 

Silvia Zandegiacomo De Zorzi Urologia Assistente 

Rodolfo Hurle Urologia Consultant 

Cristina Iftode Radioterapia Assistente 

Angelo Tozzi Radioterapia Assistente 

Elisa Villa Radioterapia Assistente 
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Tumori dell’Ipofisi (Pituitary Unit) 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Andrea Lania Endocrinologia e Diabetologia – 
Responsabile di Percorso 

Responsabile U.O. 

Giovanni Lasio Neurochirurgia – Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Piero Picozzi Neurochirurgia Capo Sezione 

Paolo Colombo Endocrinologia e Diabetologia Aiuto 

Marco Grimaldi Neuroradiologia Aiuto 

Arturo Poletti Otorinolaringoiatra Responsabile U.O. 

Giovanni Colombo Otorinolaringoiatra Aiuto 

 
Tumori di Esofago e Stomaco (Upper GI) 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Uberto Fumagalli Romario Chirurgia Esofagogastrica – Responsabile 
di Percorso 

Capo Sezione 

Vittorio Quagliuolo Chirurgia Generale Oncologica – 
Responsabile di Percorso 

Responsabile U.O. 

Maria Chiara Tronconi Oncologia Medica – Responsabile di 
Percorso 

Aiuto 

Raffaele Cavina Oncologia Medica – Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Lorenza Rimassa Oncologia Medica Capo Sezione 

Silvia Bozzarelli Oncologia Medica Assistente 

Isabella Garassino Oncologia Medica Assistente 

Luca Cozzaglio Chirurgia Generale Oncologica Capo Sezione 

Antonella Ardito Chirurgia Generale Oncologica Assistente 

Ferdinando Cananzi Chirurgia Generale Oncologica Consultant 

Pietro Muselli Chirurgia Esofagogastrica Assistente 

Matteo Porta Chirurgia Esofagogastrica Assistente 

Angelo Tozzi Radioterapia Assistente 
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Tumori di Testa e Collo 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Arturo Poletti Otorinolaringoiatra – Responsabile di 
Percorso 

Responsabile U.O. 

Marta Scorsetti Radioterapia – Responsabile di Percorso Responsabile U.O. 

Raffaele Cavina Oncologia Medica – Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Isabella Garassino Oncologia Medica Assistente 

Giovanni Colombo Otorinolaringoiatra Aiuto 

Giovanni Cugini Otorinolaringoiatra Aiuto 

 
Tumori Ginecologici 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Domenico Vitobello Ginecologia – Responsabile di Percorso Responsabile U.O. 

Raffaele Cavina Oncologia Medica – Responsabile di 
Percorso 

Capo Sezione 

   

Isabella Garassino Oncologia Medica Assistente 

Gabriele Siesto Ginecologia Assistente 

Angelo Tozzi Radioterapia Assistente 

Barbara Fiamengo Anatomia Patologica Assistente 

Cristiana Bonifacio Radiologia diagnostica Aiuto 
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Tumori Neuro-oncologici 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Lorenzo Bello Neurochirurgia Oncologica – 
Responsabile di Percorso 

Responsabile U.O. 

Marta Scorsetti Radioterapia – Responsabile di Percorso Responsabile U.O. 

Matteo Simonelli Oncologia Medica – Responsabile di 
Percorso 

Assistente 

   

Federico Pessina Neurochirurgia Oncologica Aiuto 

Enrica Maria Fava Neurochirurgia Oncologica Assistente 

Manuel Corato Neurologia Urgenza e Stroke Unit Aiuto 

Pierina Navarria Radioterapia Aiuto 

Anna Maria Ascolese Radioterapia Assistente 

Alessandra Casarotti Psicologia Neuropsicologa 

Alessandro Comi Psicologia Neuropsicologo 

 
Tumori Neuroendocrini 
 

Nome Unità organizzativa Ruolo 

Alessandro Zerbi Chirurgia Pancreatica – Responsabile Di 
Percorso 

Capo Sezione 

Andrea Lania Endocrinologia – Responsabile Di 
Percorso 

Responsabile U.O. 

Carlo Carnaghi Oncologia Medica – Responsabile Di 
Percorso 

Consultant 

   

Lorenza Rimassa Oncologia Medica Capo Sezione 

Silvia Bozzarelli Oncologia Medica Assistente 

Francesca Gavazzi Chirurgia Pancreatica Aiuto 

Cristina Ridolfi Chirurgia Pancreatica Assistente 

Luca Cozzaglio Chirurgia Generale Oncologica Capo Sezione 

Silvia Carrara Endoscopia Digestiva Aiuto 

Paoletta Preatoni Gastroenterologia Aiuto 

Cristiana Bonifacio Radiologia Diagnostica Aiuto 

Giovanna Pepe Medicina Nucleare Assistente 
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